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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem konstrukce systému pro měření ztuhlosti svalů u

pacientů postižených svalovou spasticitou. Skládá se z teoretické a praktické části.

Teoretická část je zaměřena na rešerši současných metod používaných k rehabilitaci

nebo ke zhodnocení závažnosti onemocnění. Praktickou část tvoří výběr vhodných

součástí systému a 3D realizace v prostředí SolidWorks.

Výstupem práce jsou tři navržené varianty systému pro měření ztuhlosti svalu,

z nichž nejlevnější je varianta testovací, která využívá měření tenzometry. Dalšími

variantami jsou systémy s manuálním a motorizovaným pohonem.
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with a design of a system for measuring muscle

stiffness of patients disabled by muscle spasm. It consists of theoretical and practical

part. The theoretical part is focused on a review of current methods used to rehabilitate

or to assess disease severity. The practical part includes selection of suitable system

components and 3D realization in the SolidWorks environment.

Outcome of the thesis are three designed variants of the system for measuring the

stiffness of the muscles, of which the cheapest variant is the test that uses tensiometer

for measurement. Further variants are systems with manual and motorized drive.
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1. Úvod

Cílem práce je návrh technického řešení systému pro měření svalové ztuhlosti,

tj. měření pasivního odporu svalů. Návrh je orientovaný na čtyři hlavní svalové skupiny,

jak je popsáno v kapitole 3.4 Svalové skupiny měřené dynamometry.

Práce se skládá z rešeršní a návrhové části. V teoretické části se zabývám

spasticitou a onemocněními s ní spojenými, hodnocením závažnosti, léčebnými

postupy, současnými metodami kvantitativního hodnocení a měřeními. Největším

nedostatkem v současnosti používaných metod je subjektivní posouzení závažnosti

onemocnění vyšetřujícím lékařem nebo fyzioterapeutem. Hodnocení závažnosti se

odvíjí od zkušeností vyšetřujícího. V klinické praxi se závažnost posuzuje hlavně na

základě pasivního odporu, který postižená končetina klade proti pohybu, který provádí

vyšetřující končetinou. Další hodnocení se odvíjí od pomocných bodových škál, které

byly vytvořeny pro snazší posuzování závažnosti, přičemž jednotlivé body uděluje

vyšetřující v různých kategoriích opět na základě svého subjektivního posudku.

Dále se zabývám rešerší v oblasti systémů měření kinematiky a dynamiky

pohybu segmentů těla, které jsou potenciálně vhodné pro kvantitativní hodnocení

spasticity. S uvedenou rešerší souvisí rozbor dynamických a kinematických veličin,

které lze očekávat v jednotlivých kloubech a kterých se bude týkat návrh systému

měření spasticity.

Praktická část se skládá z návrhu konstrukce systému měření spasticity

v souladu s provedenou rešerší současného stavu systémů a metod a s doporučeními

lékařů 1. LF UK. Návrh se zaměřil na statické součásti systému, tj. návrh konstrukce

a vhodného materiálu podpěry měřené končetiny, atd. Návrh pohyblivých částí

a motorizované části systému spočíval v nalezení vhodného torzního měřiče, motoru

v kombinaci s převodovkou a inkrementálního čidla. Součástí práce je i 3D návrh

zařízení v CAD systému SolidWorks, současně s vyhodnocením namáhání systému za

předpokladu aplikace maximálních zatížení určených v rešeršní části a konzultací

s lékaři.
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Analytická část

Tato část popisuje svalovou ztuhlost, neboli spasticitu z fyziologického hlediska,

její příčiny a možnosti současné rehabilitační péče. Dále mapuje používané metody

kvantitativního hodnocení, resp. hodnotící škály.

Obsahuje anatomickou část zabývající se podíly svalů na flexi a extenzi

v daných částech těla a to z důvodu určení konstrukčních předpokladů navrhovaného

systému. Důležitou částí pro úspěšné navržení systému je i nalezení očekávaných

hodnot dynamických veličin, jako je např. síla měřeného svalu nebo moment síly

v daném kloubu. S ohledem na vhodný návrh systému jsem zjišťovala, zda existují

systémy pro měření spasticity, popřípadě jestli se jejich konstrukční části mohou stát

základem námi navrhovaného systému.
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2. Spasticita

Svalová ztuhlost neboli spasticita je charakterizována zvýšením tonického

napínacího reflexu v závislosti na rychlosti pasivního protažení. Nefyziologické

zpracování přenesené proprioceptivní informace vedené nervovými vlákny do míchy

má za následek zvýšený tonus svalu a také nesprávné uvolňování nebo naopak

stahování svalu při daném pohybu. [1] [2]

Důsledkem svalové ztuhlosti a také viskoelastických změn ve svalu, šlachách

a vazech, je omezení rozsahu pohybu. Zkrácenému svalu se přizpůsobuje i okolní tkáň

a to vede k fixaci svalové kontraktury. Takto přeměněný sval klade odpor pasivní

mobilizaci. Aby nevznikaly svalové kontraktury je nutné s končetinou správně cvičit

a podstoupit další procedury v rámci rehabilitační léčby. [2]

Nejčastějšími příčinami jsou poškození míchy po úrazu, roztroušená skleróza,

cévní mozková příhoda, poranění mozku a dětská mozková obrna. Pacient se spasticitou

pociťuje při pasivním natahování svalu odpor, který narůstá se zvyšující se rychlostí

protažení svalu. Tento odpor závisí nejen na rychlosti, ale i na délce protažení.

U delšího svalu a při prudším protažení bude spastická odpověď výraznější. Extrémní

spastická odpověď může pasivní pohyb končetinou prakticky zastavit. [1] [3]

Spasticita se dělí na dvě kategorie: cerebrální a spinální. Cerebrální spasticita

bývá mírnější, vyznačuje se postižením zejména extenzorů dolních končetin. Spinální

neboli míšní spasticita je závažnější a naopak od cerebrální spasticity postihuje spíše

flexory. Typickým znakem spinální spasticity je flekční postavení horních končetin. [1]
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2.1 Léčebné postupy

„Mezi nejdůležitější léčebné postupy patří mimo jiné, často opomíjená prevence,

pečlivá diagnostika a s tím související časné zaléčení stavů, které vedou nespecificky ke

zvýšení spasticity.“ [1] [3]

Současnou léčbu spasticity můžeme rozdělit do třech skupin:

 Rehabilitační

 Farmakologická

 Chirurgická

Nejideálnější je kombinace všech léčebných postupů, avšak pro účely bakalářské

práce se zaměřím pouze na rehabilitační léčbu. [1] [3]

2.2 Rehabilitační léčba

Jak již bylo uvedeno v úvodní kapitole o spasticitě, rehabilitační léčba je velmi

důležitá pro předcházení vzniku svalových kontraktur. Rehabilitační léčba spasticity

spočívá zejména v pasivním protahování svalů, dále pak ve změnách poloh pacienta

nebo elektrostimulaci. Lze také použít různé protetické pomůcky, aplikaci tepla nebo

chladu a ultrazvuku. [1] [3]

Protahování svalů neboli strečink, vychází z přístupu profesionálních sportovců,

kde je primárním cílem zlepšit pružné vlastnosti svalů kvůli snížení rizika svalových

zranění. Tento přístup se dnes používá i při léčbě spasticity a patří do něj několik typů

protahovacích procedur, které mohou být aplikovány skrze celý rozsah pohybů. A to

manuálně nebo pomocí různých mechanických přístrojů. Využívá se k normalizaci

svalového tonu, k udržení nebo zvýšení prodloužitelnosti měkkých tkání, ke snížení

bolesti při kontrakci a ke zlepšení motorických funkcí. Strečink může být prováděn

různými způsoby. [1] [4]
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Tyto způsoby lze rozdělit na:

Pasivní protahování – je prováděno jinou osobou a pacient se protahování

aktivně neúčastní;

Aktivní protahování – pacient iniciuje, popřípadě udržuje protahování;

Protahovací polohování – pacient se snaží vydržet ve cviku co nejdéle, aby

dosáhl lepšího protažení svalu nebo svalové skupiny;

Isotonický strečink – končetinou se pomalu pohybuje do maximálního rozsahu

a poté je držena v krajní pozici;

Isokinetický strečink – končetinou je pohybováno konstantní rychlostí v rozmezí

daného úhlu. Protahovaná pozice není udržována [1] [4].

Lékaři 1. LF UK požadují měření pasivního isokinetického strečinku.

Jak je uvedeno ve studii [4], pozitivní účinky na spastické svaly má

i ultrazvuková terapie: „Ultrazvuková terapie má na tkáň jak mechanické tak tepelné

účinky, které zvyšují metabolismus, krevní oběh a pružnost vazů a šlach, což má za

následek snížení bolesti v místě působení a zvětšení rozsahu pohybu“.


[…]


očekávanou cenu celého systému s motorizovaným pohonem. Za nevýhodu této

varianty by se dala považovat i celková hmotnost systému, která činí 34 kg, nejtěžšími

součástmi je motor a torzní měřič. Celá sestava je však navržena včetně hydraulického

vozíku, který zajistí snadnou manipulaci i systému s větší hmotností.
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Údržba systému není náročná, díky valivým ložiskům se nepředpokládá nutnost

kontinuálního mazání. U ostatních součástí se doporučuje údržba dle pokynů od

výrobce. Celková údržba včetně desinfekce po každém použití, týdenního čištění

mechanických nečistot a mazání ložisek a lineárního vedení dle potřeby činí měsíčně asi

306 Kč.

15.3 Zhodnocení možnosti využití systému s manuálním

pohonem v praxi

Manuálně poháněný systém je využitelný spíše pro měření pasivního odporu

menších svalových skupin. Na základě experimentálního měření bylo zjištěno, že

maximální síla vyvinutá netrénovanou ženou se pohybuje okolo 100 N, to znamená, že

abychom získali požadovaný moment síly na konci páky 400 N ∙ m, musela by délka

páky být 4 m, čímž by byl systém velmi nepraktický. Páku jsme proto navrhli jako

teleskopickou tyč s minimální délkou 0,5 m a maximální 1 m, jejíž maximální moment

síly je 100 N ∙ m, což odpovídá měření momentu síly od předloketních svalů

(např. m. flexor digitorum superficialis), bércových a lýtkových svalů

(např. m. gastrocnemius, m. tibialis anterior). V případě silnějších vyšetřujících by

mohly být pravděpodobně vyšetřeny i pažní svaly (např. m. biceps, m. triceps). Mohu

však konstatovat, že cílem práce dle zadání bylo vytvoření systému pro měření

spasticity horních končetin, čemuž návrh vyhovuje i za předpokladu výše uvedených

omezení.

Mezi výhody návrhu systému s manuálním pohonem patří cena systému,

hmotnost, která je přibližně 7,5 kg a po zredukování délky páky lze považovat za

výhodu i rozměry systému.

Údržba systému s manuálním pohonem se příliš neliší od údržby systému s

motorem, vyžaduje navíc pouze desinfekci rukojeti páky po každém použití. Cenové

náklady na údržbu této varianty budou přibližně stejné jako u varianty s motorizovaným

pohonem.
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16. Závěr práce a perspektivy dalšího řešení

V rámci rešerše této bakalářské práce bylo zjištěno, že vyšetřovací metody

používané v klinické praxi jsou v současné době založeny na subjektivním posudku

vyšetřujícího. Vyšetřující hodnotí pasivní odpor svalu na základě pasivního

isokinetického strečinku a zhodnotí závažnost onemocnění přiřazením bodů stupnice,

na základě které se posléze vyhodnotí výsledek a následný postup rehabilitace. Systém

navržený v této bakalářské práci poskytne nejen objektivní měření ztuhlosti svalů, ale

také ulehčí vyšetřujícímu úsilí, které je potřeba vynaložit při protahování spastické

končetiny, kde vznikají velké momenty síly, které je potřeba přemoci.

Systém je dimenzován na základě vyhledání očekávaných hodnot dynamických

a kinematických veličin v daných kloubech. Na základě těchto znalostí byly poptávány

jednotlivé součásti systému, jako například motor s převodovkou, torzní měřič

nebo inkrementální čidlo.

Na výběr jsou dvě navržené varianty, které se liší nejen pohonem, ale také

použitými součástmi, z nichž varianta s motorizovaným pohonem má širší využití při

měření různě silných svalových skupin, ale za cenu vyšších pořizovacích nákladů danou

dražším torzním měřičem firmy Burster. Celková cena této varianty je přibližně

129 000,-. Varianta s manuálním pohonem systému je levnější, rozpočet vyšel okolo

51 000,-, avšak měření s tímto systémem je omezeno silou vyšetřujícího. Pohon u této

varianty je řešen pákou, jejíž délka musela být z konstrukčních důvodů zredukována na

maximální délku 1 m.

V systému SolidWorks byly navrženy obě varianty ve 3D, včetně čtyřech

vyměnitelných konstrukcí pro uchycení končetin. Tyto konstrukce jsou pro obě

navržené varianty stejné. Podpěrnou část tvoří hliníkové U – profily, v nich je vložena

pěnová výstelka zamezující otlačeninám. Obě tyto části jsou navrženy v souladu

s antropometrickými údaji. Upevnění dané části končetiny je zajištěno suchými zipy.

Součástí přílohy jsou také technické výkresy.

Bylo provedeno testování pevnosti materiálu při maximálním zatížení v nejvíce

namáhaných místech systému. Při testování konstrukce pro uchycení lýtka, kde je

předpokládáno největší zatížení, vyšly hodnoty, které nedosahují mezních hodnot

pevnosti.
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Systém pro měření spasticity svalů navržený v této bakalářské práci se bude po

jeho realizaci testovat na Neurologické klinice 1. LF UK v Praze, odkud vzešel

požadavek na jeho návrh. První měření proběhne na pacientech trpících spasticitou ve

Všeobecné fakultní nemocnici pod dozorem prof. MUDr. Roberta Jecha Ph.D.

Mezi perspektivy dalšího řešení bych zařadila konstrukci k uchycení hlavy,

protože spasticitou nemusí trpět pouze svaly končetin, ale i krční a zádové svaly, což

má za následek například dystonické postavení hlavy a krku. Toto řešení však bude

vyžadovat podstatně složitější konstrukci uložení než konstrukce určené k uložení

končetin navržené v této práci.

Po úspěšných výsledcích prvních měření navrženým systémem by mohlo patřit

mezi další perspektivy i designové řešení, jako například jednolité zakrytování součástí

(motoru, torzního měřiče a inkrementálního čidla), které by případně usnadnilo údržbu

systému.
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