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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Adamová
s názvem: Návrh systému pro měření ztuhlosti svalů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

9

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Posuďte vhodnost využití jehlových EMG signálů ke stanovení procentuálního podílu jednotlivých
svalů na flexi/extenzi v daném kloubu. Jakým jiným způsobem lze tento podíl stanovit?

2. Jak by šlo doplnit vámi navržené zařízení, aby bylo schopno určit míru spasticity konkrétního svalu?
Případně jakým způsobem by šlo toto měřit?

3. Jaké okrajové podmínky byly použity při vaší analýze metodou konečných prvků kterou jste využila
ve své práci?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka se ve své bakalářské práci zabývala návrhem zařízení pro měření spasticity svalu, jehož parametry
specifikoval zadavatel. Navrhla dvě varianty, variantu ruční a variantu s pohonem. Obě tyto varianty mají
své výhody i nevýhody.
Autorka se v teoretické části zabývala rešerší existujících řešení pro měření momentů v kloubech zejména
pomocí různých dynamometrů a způsoby měření kinematických veličin. Dále pak seznámením s některými
způsoby měření spasticity apod. Některé věty tohoto textu lze vypustit a čtenář jejich absenci nepostřehne.
V návrhové části autorka vybírá vhodné komponenty mechanismů do obou variant u kterých jsou
požadavky specifikovány zadavatelem. Obě varianty jsou schopny stanovit jakousi míru odporu dané
svalové skupiny která je "protahována". Tímto způsobem nelze stanovit míru spasticity jednotlivých svalů
ve skupině a ani jejich sílu.
Práce je po formální stránce přehledná v pořádku.
Autorka ve své práci prokázala, že je schopna využít své znalosti nabyté během studia na FBMI vzhledem k
jejímu zadání, a práce je vhodná k obhajobě.
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